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Y

Stwierdzono, że acetale ketonów zawie¬
rające chlorowiec są bardzo skutecznym
środkiem do tępienia różnego rodzaju ro¬
bactwa, np. wołków zbożowych, mączni¬
ków, moli odzieżowych, robactwa kuchen¬
nego, pluskiew, mrówek, gąsienic i ciem.

Chlorowcowane aldehydy lub ketony,
np. chloral, aldehyd dwuchlorooctowy, al¬
dehyd jednochlorooctowy, jednochloro-
aceton, jak wiadomo tępią robactwo. Zwią¬
zki te są jednak nietrwałe, ponieważ ule¬
gają one częściowo rozkładowi, ponadto
mają nieprzyjemne właściwości, odznacza¬
ją się bowiem duszącym zapachem i wy¬
wołują podrażnienie naskórka.

Pochodne chlorowcowe wyższych alde¬
hydów (np. aldehyd /? - chlorobutylowy)

nie odznaczają się coprawda w równej
mierze tymi przykrymi właściwościami, je¬
dnak ich działanie trujące, w zastosowaniu
do tępienia robactwa, jest bardzo słabe.
Proponowano również używanie do zwal¬
czania robactwa wodzianów aldehydów
chlorowcowanych, jednak związki takie
działają również drażniąco na naskórek.
A więc krystaliczny wodzian aldehydu je-
dnochlorooctowego posia4a coprawda za¬
pach zbliżony do zapachu owoców7, jednak
jego pary atakują silnie tkankę śluzową, a
roztwór tego związku wywołuje na skórze
żółte plamy. Do tego samego celu były na¬
stępnie stosowane acetale jedno- lub dwu-
chloroaldehydów, jednak ich działanie tru¬
jące jest znacznie słabsze od analogiczne-



go działania acetali chlorowcoketonów, jak równawcze wyników prób robionych na
to wykazuje następujące zestawienie po- wołkach zbożowych.

Związek

Aldehyd /} - chlorobutylowy
Wodzian aldehydu jedhochlarooctowego
Acetal aldehydu dwuchlorooctowego
Dwumetyloacetaljednochloroacetonu
Dwumetyloaceta,ldwuchloroacetonu
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Przykład III. Zamiast związku" zasto¬
sowanego w przykładzie I można użyć rów¬
nej ilości dwumetyloacetalu jednochloro¬
acetonu (o punkcie topnienia 134—136°C),
który zabija również w krótkim okresie
czasu wszystkie szkodniki.

Przykład IV. 15 1 dwumetyloacetalu
jednochloroacetonu wyparowuje się przy
pomocy specjalnego urządzenia w zbożo¬
wym spichlerzu komorowym, zawierają¬
cym 50 t pszenicy silnie zanieczyszczonej
wołkami, zbożowymi. Tym sposobem wszy¬
stkie wołki zostają zabite w krótkim okre¬
sie czasu.

W analogiczny sposób mogą być rów¬
nież użyte np.: dwuetyloacetal jednochloro¬
acetonu, glikoloacetal jednochloroacetonu,
glicerynojednochlorohydrynoacetal jedno¬
chloroacetonu, dwumetyloacetal 1.1 -dwu¬
chloroacetonu, dwumetyloacetal co - chloro-
acetofenonu, dwualkyloacetal ketonu jedno
i dwuchlorodwuizopropylowego, dwumety¬
loacetal jednochlorocykloheksalionu;, dwu¬
alkyloacetale ketonów chlorowcowanych
dwuizobutylowych.

Wymienione produkty, w szczególności
zaś dwumetyloacetal 1.3 - dwuchloroaceto¬
nu, są w ogólności trwałe, jednakże w ra¬
zie niepomyślnych warunków leżakowania
lub obecności małych ilości pewnych, za¬
nieczyszczeń może nastąpić nieznaczny-roz¬
kład acetali chlorowcoketonów, przy czym

Z powyższego zestawienia jest rzeczą
widoczną, iż najsilniejsze działanie trują¬
ce posiadają acetale chlorowcoketonów, np.
dwualkyloacetale jedno- lub dwuchloro-
acetonu, dwualkyloacetale dwubromoaceto-
nu lub dwualkyloacetale <o - chlorowcoace-
tofenonu.

Środki te mogą być rozpraszane, rozpy¬
lane, rozpryskiwane, rozprowadzane w po¬
staci »mgły lub gazu ewentualnie po zmie¬
szaniu ich z substancjami stałymi lub cie¬
kłymi, służącymi do rozcieńczania, tych
środków, bądź też jako rozpuszczalniki lub
emulgatory.

Przykład I. 3 g dwumetyloacetalu
1,8 - dwuchloroacetonu o wzorze

ClRoC — C — CH2Cl

caso och3

zmieszano ze 100 kg zboża silnie zanieczy¬
szczonego wołkami zbożowymi. Wszystkie
wołki zginęły w krótkim okresie czasu.

50/o-owy roztwór tego związku w naf¬
cie jest skutecznym środkiem do zabijania,
much przez rozpryskiwanie go.

Przykład II. Śnodkiem skutecznie tę¬
piącym mole odzieżowe jest mieszanina o-
trzymana przez stopienie równych5 części,
dwumetyloacetalu dwuchloroacetonu i p -
dwulchlorobenzenu>. a następnie rozdrob¬
nienie wystudzonej masy.
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tworzą się nieprzyjemnie pachnące chlo-
rowcoketony.

Rozkład taki może być powstrzymany
przez dodanie do acetali ketonów, zawie¬
rających chlorowiec, małych ilości sub¬
stancji wiążących kwasy, jak tlenku ma¬
gnezowego, drugorzędowego lub trzecio¬
rzędowego fosforanu sodu, wapnia, dwu¬
węglanu lub węglanu sodu i podobnych
substancji. Mogą być one dodawane rów¬
nież w dowolnych ilościach, przy czym
służą wówczas w pewnej mierze jednocze¬
śnie jako środki rozcieńczające względnie
rozpraszające. Produkty, które wskutek
dłuższego leżakowania w wilgotnym powie¬
trzu mają nieprzyjemny zapach chlorów-'
coketonów, zostają uwolnione od tego za¬
pachu przez następne domieszanie do nich
wyżej wymienionych substancji stabilizu¬
jących, ponadto dodatek takich substancji
pozwala na stosowanie mniej czystych pre¬
paratów.

Przykład V. Mieszanina 100 części su¬
rowego dwumetyloacetalu dwuchloroaceto-
nu z 3 częściami tlenku magnezowego nie
wykazuje, nawet po 3-miesięcznym leżako¬
waniu w wilgotnej atmosferze, zapachu

dwuchloroacetonu, podczas gdy leżakujący
w tych samych warunkach, lecz bez dodat¬
ku wspomnianych stabilizatorów, clwume-
tyloacetal dwuchloroacetonu nabiera lek¬
kiego zapachu dwuchloroacetonu.

Przykład VI. Po zmieszaniu 100 czę¬
ści surowego dwumetyloacetalu dwuchloro¬
acetonu o isłabym zapachu dwuchloroaceto¬
nu z 3 częściami trzeciorzędowego fosfora¬
nu sodu niemiły ten zapach wkrótce zni¬
ka.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób tępienia robactwa, zna¬
mienny tym, że do tępienia robactwa sto¬
suje się acetale ketonów zawierających
chlorowiec.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się acetale ketonów, za- j
wierających chlorowiec, w mieszaninie z
dodatkiem substancji wiążących kwasy.

I. G. Farbenindustrie
A k t i e n g e s e 1 1 s c h a f t.

Zastępca: inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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